
TỔNG CỤC HẬU CẦN-KỸ THUẬT 

CỤC QUÂN Y 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /KH-QY Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị khoa học về vắc xin và tiêm chủng toàn quân năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 348/KH-QY ngày 26/02/2025 của Cục Quân y về 

Công tác Quân y năm 2025, đã được Chủ nhiệm Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật 

phê duyệt tại Quyết định số 52/QĐ-HCKT ngày 28/02/2025; 

Cục Quân y xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị khoa học về vắc xin và 

tiêm chủng toàn quân năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cập nhật kiến thức, kỹ thuật mới, nghiên cứu khoa học mới về vắc xin 

và tiêm chủng trên thế giới, Việt Nam và quân đội. 

- Tập huấn, cấp chứng chỉ về thực hành an toàn trong tiêm chủng; góp 

phần nâng cao năng lực công tác phòng bệnh bằng vắc xin cho các tuyến quân y, 

từ đó nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho bộ đội và nhân dân. 

- Tạo cơ hội gắn kết, giao lưu, học hỏi, hợp tác giữa các đơn vị, bệnh 

viện, các viện nghiên cứu trong và ngoài quân đội. 

 2. Yêu cầu 

- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong chuẩn bị, tổ 

chức Hội nghị. 

- Các báo cáo khoa học được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, có hàm lượng 

khoa học cao, cập nhật nhiều kiến thức mới, kỹ thuật mới. 

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

1. Cập nhật những tiến bộ mới về vắc xin và tiêm chủng; hiệu quả của 

một số loại vắc xin trong phòng ngừa một số bệnh thường gặp tại Việt Nam 

(Bệnh do Não mô cầu, Cúm, Sốt xuất huyết Dengue, Bạch hầu….) 

2. Khuyến nghị, đề xuất những vắc xin cần thiết trong Quân đội để nâng 

cao hiệu quả công tác phòng bệnh cho bộ đội. 

3. Tập huấn các nội dung về thực hành an toàn trong tiêm chủng. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thành phần 

a) Chỉ đạo: Thiếu tướng Nguyễn Trường Giang - Cục trưởng Cục Quân y. 
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  b) Hội đồng chuyên môn: Dự kiến gồm 8 thành viên, gồm: 

- Chỉ huy Cục Quân y. 

- Chỉ huy Phòng Y học dự phòng/Cục Quân y. 

- Chuyên gia vắc xin và tiêm chủng của các đơn vị, bệnh viện, viện 

nghiên cứu trong quân đội;  

- Mời chuyên gia của Cục Phòng bệnh/Bộ Y tế, Viện Vệ sinh dịch tễ 

trung ương, Viện kiểm định Quốc gia vắc xin và Sinh phẩm y tế, Hội Y học dự 

phòng Việt Nam. 

c) Ban Tổ chức: Dự kiến gồm 10 thành viên 

- Chỉ huy Cục Quân y. 

- Chỉ huy Viện YHDP Quân đội, Viện YHDP Quân đội phía Nam. 

- Chỉ huy một số phòng, ban cơ quan Cục Quân y. 

d) Tổ giúp việc: Cán bộ, nhân viên Cục Quân y. 

e) Thành phần tham dự Hội nghị tập huấn:  

Tổng số người tham dự: Dự kiến 210 người (chi tiết tại Phụ lục kèm 

theo), trong đó: 

- Đại biểu (110 đồng chí): 

+ Cục Quân y (Chỉ huy Cục, đại biểu các phòng, ban). 

+ Đại diện chỉ huy phòng (ban) quân y các đơn vị trực thuộc Bộ. 

+ Đại biểu chỉ huy và một số phòng, khoa, ban liên quan các BVQY. 

+ Chỉ huy các đội (khoa) Y học dự phòng. 

+ Cơ quan báo chí. 

- Báo cáo viên (dự kiến 10 - 20 đồng chí). 

- Học viên tham gia Tập huấn về tiêm chủng và vắc xin: Từ các cơ sở 

quân y toàn quân (dự kiến 80 đồng chí). 

f) Đại biểu khác: Là các bác sĩ, điều dưỡng quan tâm đến nội dung của 

Hội nghị và các đơn vị khác thuộc lĩnh vực tiêm chủng (đăng ký tham dự với 

Ban Tổ chức). 

2. Quy định về thời gian 

- Xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ 

chức, Tổ thư ký, Tổ giúp việc: Xong trong tháng 3/2025. 

- Đặt bài các chuyên gia, báo cáo viên: Tháng 4/2025. 

- Thu nhận các báo cáo tham luận, xin ý kiến phản biện của Hội đồng 

chuyên môn: Xong trước 31/7/2025. 

- Biên tập các báo cáo tại Hội nghị; thông qua tài liệu, Maket Hội nghị; 

thông qua chương trình tổ chức Hội nghị: Xong trước 15/8/2025. 
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- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Trước 20/9/2025. 

- Tổ chức Hội nghị: Dự kiến 03 ngày trong Tuần 1 - Tháng 10/2025. 

+ Tập huấn trước Hội nghị: 02 ngày. 

+ Hội nghị: 01 ngày. 

3. Địa điểm  

Dự kiến tại: Nhà khách Bộ Quốc phòng/Cục Hậu cần/Bộ Tổng Tham mưu. 

(Địa chỉ: Số 266 Thụy Khuê, Tây Hồ, Hà Nội). 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm ăn, nghỉ, đi lại và tài liệu tập huấn 

- Đại biểu (có giấy mời): Do Ban Tổ chức bảo đảm. 

- Đại biểu khác: Tự túc. 

2. Bảo đảm kinh phí  

- Kinh phí tổ chức Hội nghị: Cục Quân y bảo đảm từ nguồn ngân sách 

Nhà nước chi thường xuyên cho quốc phòng năm 2025 và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

- Kinh phí cho đại biểu tham dự: Đơn vị cử đại biểu bảo đảm theo quy 

định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Quân y 

a) Phòng Y học dự phòng: Là Cơ quan thường trực Ban Tổ chức, có 

nhiệm vụ: 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch trình Thủ trưởng Cục Quân y phê duyệt; dự 

thảo quyết định thành lập các ban của Hội nghị; tổ chức họp Ban Chỉ đạo, Ban 

Tổ chức, Hội đồng chuyên môn; chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị. 

- Liên hệ, tuyển chọn đơn vị tổ chức tập huấn cấp Chứng nhận an toàn 

tiêm chủng cho học viên. 

- Thông báo kế hoạch, nội dung, chương trình Hội nghị và gửi giấy mời 

đại biểu. 

- Tổng hợp, đề nghị Hội đồng chuyên môn thẩm định, phê duyệt các báo 

cáo phục vụ Hội nghị. 

- Tổ chức, đón tiếp đại biểu. 

- Phối hợp với Ban Tài chính xây dựng dự toán kinh phí và chi tiêu kinh 

phí khi được phê duyệt. 

- Phối hợp với Tạp chí Y học quân sự đăng thông báo Hội nghị; gửi và 

nhận bài phản biện; biên tập các báo cáo để in tài liệu, Kỷ yếu Hội nghị. 

b) Phòng Tham mưu kế hoạch:  

- Phối hợp với đơn vị đăng cai bảo đảm âm thanh, ánh sáng, trình chiếu 

báo cáo tại hội trường. 
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- In giấy mời, biển chức danh, sơ đồ chỗ ngồi, maket và chương trình Hội 

nghị. 

- In Giấy chứng nhận đại biểu tham dự Hội nghị. 

c) Phòng Chính trị: Mời cơ quan báo chí theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo. 

d) Ban Tài chính: Phối hợp với Phòng Y học dự phòng lập dự toán, bảo 

đảm kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.  

e) Ban Hành chính:  

- Đảm bảo xe đưa, đón cán bộ cơ quan Cục Quân y, các đại biểu đến địa 

điểm tổ chức Hội nghị; đưa đón học viên đến địa điểm thực hành. 

- Phối hợp với đơn vị đăng cai Hội nghị bảo đảm ăn, nghỉ cho các đại biểu 

dự Hội nghị. 

f) Tạp chí Y học quân sự: 

- Phối hợp Phòng Y học dự phòng gửi và nhận bài phản biện; chỉnh sửa, 

biên tập bài báo cáo; hoàn thành in Kỷ yếu Hội nghị và đăng bài trên Tạp chí Y 

học quân sự. 

- Chụp ảnh và đăng thông tin Hội nghị trên website của Tạp chí Y học 

quân sự. 

h) Các phòng, ban khác: Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ theo phân công của 

Ban Tổ chức. 

2. Đơn vị đăng cai địa điểm tổ chức 

- Phối hợp chặt chẽ với Cục Quân y để tổ chức thành công Tập huấn và 

Hội nghị Khoa học. 

- Hỗ trợ bảo đảm nơi ăn, nghỉ; hội trường, maket, âm thanh, ánh sáng, 

màn chiếu, máy lạnh, giải khát giữa giờ và các mặt bảo đảm khác theo hợp đồng 

của Cục Quân y. 

3. Các cơ quan, đơn vị tham gia Hội nghị 

- Quán triệt, thông báo đến cán bộ, nhân viên về Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị. Giao nhiệm vụ nghiên cứu, viết báo cáo khoa học, gửi báo cáo tham gia 

Hội nghị.  

- Cử cán bộ tham dự Hội nghị đủ, đúng thành phần, thời gian và các quy 

định của Ban Tổ chức, của đơn vị đăng cai.  

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, 

làm tốt công tác chuẩn bị để Hội nghị đạt mục đích, yêu cầu đề ra./. 
 

Nơi nhận 
- Thủ trưởng TCHC-KT (để b/c); 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc BQP; 

- Cục Hậu cần/BTTM; 

- Cục Phòng bệnh, Viện VSDTTW, Viện 

KĐVX&SPYT/BYT; 

- CDC Hà Nội; Hội YHDPVN; 

- Thủ trưởng CQY(05); Các BVQY(30); 

- 02 Viện YHDPQĐ, 02 Trường CĐHC; 

- Các phòng, ban cơ quan CQY; 

- Lưu: VT, YHDP. P116. 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Thiếu tướng Nguyễn Trường Giang 



Phụ lục I 

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ KHOA HỌC 

VẮC XIN VÀ TIÊM CHỦNG TOÀN QUÂN NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-QY ngày       /      /2025 của Cục Quân y) 

 

TT ĐẠI BIỂU SL THÀNH PHẦN CHI TIẾT 

1.  Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật 04 

01 Thủ trưởng TC HC-KT;  

01 Thủ trưởng Bộ Tham mưu 

01 ĐB Phòng QHNT 

01 ĐB Phòng KHQS 

2.  Cục Quân y 20 
05 Thủ trưởng CQY; Ban Tổ chức; Tổ Thư 

ký; Tổ giúp việc 

3.  Hội đồng khoa học Hội nghị 15 

Cục Quân y (02); Cục Phòng bệnh/BYT (03); 

Viện VSDTTW (03); CDC Hà Nội (02); Hội 

YHDP Việt Nam (04); Viện Kiểm định vắc 

xin và sinh phẩm y tế (1) 

4.  

Đại biểu lãnh đạo nhà trường, 

bệnh viện, viện nghiên cứu 

ngoài quân đội 

14 

Mỗi đơn vị:  

01 Lãnh đạo;  

01 Chỉ huy Bộ môn khoa liên quan 

5.  Báo cáo viên 25  

6.  

Đại diện chỉ huy Phòng (Ban) 

Quân y các đơn vị trực thuộc Bộ 

Quốc phòng 

50  

7.  
Chỉ huy các Đội (Khoa) Y học 

dự phòng. 
9  

8.  
Học viên tham gia lớp Tập huấn 

về tiêm chủng và vắc xin 
80 

Các đồng chí bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng thuộc 

các cơ quan, đơn vị toàn quân (Theo Giấy 

triệu tập Cục Quân y) 

9.  Cơ quan báo chí 05  

 TỔNG (dự kiến) 210  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục II 

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN AN TOÀN TIÊM CHỦNG 
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-QY ngày       /      /2025 của Cục Quân y) 

 

Thời gian Tập huấn (trước Hội nghị): 02 ngày. 

 
Thời gian Nội dung Người phụ trách 

Ngày thứ 1   

07.30 – 08.00 
- Đón tiếp học viên, đăng ký và phát tài 

liệu 
Ban Tổ chức 

08.00 – 08.05 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Phòng YHDP/CQY 

08.05 – 08.30 - Phát biểu khai mạc Tập huấn Thủ trưởng Cục Quân y 

08.30 – 11.30 

(nghỉ giải lao 15 

phút) 

- Phổ biến nội quy lớp Tập huấn; 

- Vắc xin; 

- Các quy định về hoạt động tiêm chủng. 

CDC Hà Nội 

11.30 – 13.30 Nghỉ trưa  

13.30 – 17.00 

(nghỉ giải lao 15 

phút) 

- Bảo quản và sử dụng dây chuyền lạnh; 

- Khám và chỉ định tiêm chủng; 

 

CDC Hà Nội 

Ngày thứ 2   

08.00 – 11.30 

(nghỉ giải lao 15 

phút) 

- Thực hiện tiêm chủng; 

- Sự cố bất lợi sau tiêm chủng; 

- Giải đáp thắc mắc. 

CDC Hà Nội 

11.30 – 13.30 Nghỉ trưa  

13.30 – 16.30 

(nghỉ giải lao 15 

phút) 

Thực hành tại CDC Hà Nội CDC Hà Nội 

16.30 – 17.00 - Bế mạc, trao chứng nhận Ban Tổ chức, giảng viên 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục III 

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ KHOA HỌC 
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-QY ngày       /      /2025 của Cục Quân y) 

 

Thời gian Hội nghị: 01 ngày. 

 
Thời gian Nội dung Người phụ trách 

 Phiên toàn thể  

07.30 – 08.00 Đón tiếp đại biểu, đăng ký và phát tài liệu Ban Tổ chức 

08.00 – 08.05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Phòng YHDP/CQY 

08.05 – 08.15 Phát biểu khai mạc Hội nghị 

Thiếu tướng 

 Nguyễn Trường Giang 

Cục trưởng Cục Quân y 

08.15 – 08.35 
Vắc xin: Quá khứ, hiện tại và tương lai 

(Hỏi - đáp) 

PGS. TS Lê Văn Đông 

Cục Quân y 

08.35 – 09.00 

Thành quả Chương trình phòng bệnh bằng 

vắc xin tại Việt Nam. 

(Hỏi - đáp) 

Cục Phòng bệnh/Bộ Y tế 

09.00 – 09.25 

Tổng quan các loại vắc xin phòng một số 

bệnh thường gặp tại Việt Nam (Vắc xin 

thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng; 

vắc xin phòng: Bệnh do Não mô cầu, Cúm, 

Sốt xuất huyết Dengue, Sốt vàng, Tả….).  

(Hỏi - đáp) 

CDC Hà Nội  

09.25 – 09.50 

Thực trạng công tác tiêm chủng và đề xuất 

những vắc xin cần thiết để phòng bệnh cho 

bộ đội. 

(Hỏi - đáp) 

Phòng YHDP/CQY 

09.50 – 10.00 Nghỉ giải lao  

10.00 – 10.25 

Những khó khăn, thách thức và giải pháp 

để nâng cao chất lượng phòng bệnh bằng 

vắc xin tại Việt Nam. 

(Hỏi - đáp) 

Viện Vệ sinh dịch tễ  

Trung ương 

10.25 – 10.50 

Kết quả công tác tiêm chủng tại Bệnh viện 

Quân y 175 và đề xuất 

(Hỏi - đáp) 

Bệnh viện Quân y 175 

10.50 – 11.30 Thảo luận chung 

Chủ trì thảo luận 

Thiếu tướng 

Nguyễn Trường Giang 

Cục trưởng Cục Quân y 

11.30 – 11.45 Kết luận phiên toàn thể 

Thiếu tướng 

Nguyễn Trường Giang 

Cục trưởng Cục Quân y 

11.45 – 13.30 Mời ăn trưa Toàn bộ đại biểu 

 Phiên chuyên đề  

13.30 – 16.30 Các phiên chuyên đề Các báo cáo viên 

16.30 – 16.45 Bế mạc Hội nghị  Ban Tổ chức 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T08:23:52+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Phan Tân Dân<danpt_cqy@tchc.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T08:24:38+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Phan Tân Dân<danpt_cqy@tchc.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T08:24:46+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Phan Tân Dân<danpt_cqy@tchc.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T20:27:53-0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Nguyễn Trường Giang<giangnt.cqy@hckt.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:53:54+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:54:00+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:54:06+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:54:35+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:55:30+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:55:36+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:55:43+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:55:48+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:55:53+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:56:01+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:56:05+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:56:11+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	CỤC QUÂN Y<quany@mail.bqp> đã ký lên văn bản này!




